
POHÁDKY, KTERÉ VONÍ 
DOBRODRUŽSTVÍM



A

E

V ŘÍŠI BYLINKOVÉ BABIČKY
Víš, jakou moc mají léčivé bylinky? Která ti pomůže, 
když je ti úzko, a která léčí rýmu a kašel? Bylinková 
babička tě provede svou voňavou říší. Podívej!

Přiřaď písmeno u bylinky ke správnému popisu.
Chrpa roste na okrajích pole. Její květy ve tvaru hvěz-
diček jasně září mezi obilím. Bylinková babička z chrp 
připravuje oční kapky, které ulevují unaveným očím.

Tuhle bylinku, zvanou oregano, moc dobře znají všichni jedlíci pizzy. 
Povzbuzuje chuť k jídlu a přináší klidný spánek a dobrou mysl. Však 
se také jmenuje dobromysl.

V létě vyrábí babička z bílých květů bezu voňavou limonádu  
a v zimě čaj na rýmu a kašel. Než květy uschnou, nemají tak  
hezkou vůni, takže se keři někdy říká smradlavka.

Omamně voňavý čaj z květů lípy pomáhá při nachlazení. A lipové 
listy tvarem připomínají srdíčka.

Na pohled vypadají hluchavky jako kopřivy, ale na rozdíl od nich 
nepálí. Říká se jim také včelí doušky – mají totiž slaďounkou šťávu, 
kterou včely milují. Odvar z hluchavky pomáhá léčit záněty uší.

Třezalka má zlatožluté tečkované kvítky a v některých krajích ji 
nazývají svatojánská bylinka nebo čarovník. Pomáhá, když nemůžeš 
spát anebo je ti úzko.

Štípance od komárů a odřená kolena hojí babička voňavou mastí 
z heřmánku. Jeho žluto-bílým kvítkům se někdy říká marunky 
nebo kamilky. Vyrábí se z nich i léčivý čaj. 

C

F

B

D

G


